« Incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela, etc. » Et ideo non est contrarium, quod dicitur (*Eph.*, ii, v. 3) : « In quibus et nos ambulavimus, » quia veram justitiam fidei, quæ facit hominum purum, tunc non habuit, sed solam Legis.

2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Sed quæ mihi, etc., » ostendit contemptum suæ eminentiæ in se alibus. Et primo, ostendit propter quid legalia contempsit in generali; secundo in speciali, ibi : « Verumtamen, etc. » — 1. Dicit ergo : « Hæc quæ fuerant, etc., » id est reputabam magna, sc. quod Pharisæus, etc., « hæc sum arbitratus propter Christum mihi detrimenta, »

Christ, » c'est-à-dire j'estime qu'il devient pour moi une occasion de perte. Les observances légales, qui, au temps de la Loi, avaient leur efficacité, sont, en effet, depuis Jésus-Christ devenues nuisibles. C'est pourquoi il les appelle « une perte. » Et le motif, c'est Jésus-Christ ; il dit donc : « En envisageant le Christ. » — 2. Il en explique la raison c'est pour connaître Jésus-Christ, et pour arriver à lui. — A) Sur la première de ces fins, il dit (v. 8) : « Je dis plus, tout me semble une perte, au prix de cette haute connaissance de Jésus-Christ, » ce qui est véritable, quand on met sa confiance dans les observances. Et ainsi ce que j'ai fait dans le temps, je le regarde aujourd'hui comme une perte, et cela par le désir que j'ai de la science véritable de Jésus-Christ mon maître (1<sup>re</sup> Corinth., II, v. 2) : « Je n'ai point fait profession de savoir autre chose parmi vous, que Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié. » Et « pour obtenir cette éminente connaissance, etc., » parce qu'elle surpasse toutes les autres sciences. On ne peut, en effet, savoir rien de mieux que le Verbe de Dieu, « en qui sont renfermés tous les trésors de la sagesse et de la science » (Coloss., II, v. 3). B) Sur la seconde, il ajoute (v. 8) : « Pour l'amour duquel je me suis privé de toutes choses, etc. » Et d'abord il montre que pour acquérir Jésus-Christ il a méprisé les observances légales ; ensuite qu'il peut en effet l'obtenir (v. 9) : « N'ayant point une justice qui me soit propre, mais celle qui naît de la foi en Jésus-Christ, etc. » Il dit donc (v. 8) : « Tout me semble une perte, » je regarde toutes choses comme telles, et comme de vil prix ; et cela « pour gagner Jésus-Christ, » c'est-à-dire, pour la posséder et m'unir à lui par la charité.

Id est reputo quod sunt mihi in detrimentum. Legales enim observantiæ, quæ tempore Legis erant efficaces, post Christum factæ sunt noxiæ ; et ideo dicit : « Detrimta. » Et finis hujus est Christus ; et ideo dicit : « Propter Christum. » — 2. Et exponit, quia primo, propter Christum cognoscendum ; secundo, propter Christum adipiscendum. — A) Quantum ad primum, dicit : « Verumtamen existimo omnia detrimenta esse ; » verum est, si eis inniteretur. Et hoc quod aliquando feci, reputo mihi detrimentum, et hoc propter desiderium rectæ scientiæ Christi Domini mei (1 Cor., II, v. 2) : « Nihil reputavi me- xum. » Et hoc propter eminentem scientiam, etc., » quia hæc superat omnes alias scientias. Nihil enim melius potest sciri, quam verbum Dei, « in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi » (Col., II, v. 3). — B) Quantum ad secundum dicit : « Propter quem omnia, etc. » Et primo, ostendit, quod propter Christum adipiscendum contempsit legalia ; secundo, ostendit, quod possit Christum adipisci, ibi : « Non habes, etc. » Dicit ergo : « Omnia detrimentum facio, » habendo me ad ea sicut ad detrimentum, et vilia, et hoc « ut Christum lucrificiam, id est adipiscar ipsum et adjungar ei per charitatem.

LEÇON II<sup>e</sup> (Ch. III<sup>e</sup>, w. 9 à 14.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre manifeste quel est son désir de gagner Jésus-Christ, ce qu'il désire obtenir soit par la justice, soit par les souffrances qu'il a à supporter.

9.... *N'ayant point une justice qui me soit propre, et qui me soit venue de lui, mais ayant celle qui naît de la foi en Jésus-Christ, cette justice qui vient de Dieu par la foi ;*

10. *Et que je connaisse Jésus-Christ, avec la vertu de sa résurrection et la participation de ses souffrances, étant rendu conforme à sa mort ;*

11. *Afin que je puisse parvenir, en quelque manière que se soit à la résurrection des morts.*

12. *Ce n'est pas que je sois arrivé au terme ou que je sois parfait ; mais je poursuis ma course pour tâcher d'atteindre là où le Seigneur Jésus-Christ m'a destiné en me prenant.*

13. *Non, mes frères, je ne pense point encore avoir atteint où je tends. Mais tout ce que je fais maintenant, c'est qu'oubliant ce qui est derrière moi, et m'avançant vers ce qui est devant moi,*

14. *Je cours incessamment vers le bout de la carrière, pour remporter le prix de la félicité du ciel, à laquelle Dieu nous a appelés par Jésus-Christ.*

LECTIO II.

Ostendit quomodo Christum lucrari percipiat, quod fieri optat cum per justitiam, tum per tolerantiam passionis.

9. *Non habens meam justitiam, quæ ex Lege est, sed illam quæ ex fide est Christi Jesu, quæ ex Deo est justitia in fide,*

10. *Ad cognoscendum illum, et virtutem resurrectionis ejus, et societatem passionis illius : configuratus morti ejus :*

11. *Si quomodo occurram ad resurrectionem, quæ est ex mortuis.*

12. *Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim : sequor autem, si quomodo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu.*

13. *Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens me ipsum,*

14. *Ad destinatum persequor bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu.*

S. Paul a montré plus haut qu'il fallait mépriser pour Jésus-Christ les avantages acquis, et comment il s'efforçait de le connaître et de le posséder. Il se propose ici d'établir et de développer spécialement ce qu'il vient de dire, comment il désire gagner Jésus-Christ et arriver en lui 1<sup>o</sup> par la justice; 2<sup>o</sup> par le courage dans les tribulations (v. 10): « Rendu conforme à sa mort, etc. »

1<sup>o</sup> Sur le premier de ces points, il établit d'abord quelle est la justice à laquelle il a renoncé, ensuite quelle est la justice qu'il cherche (v. 9): « Mais ayant celle qui naît de la foi en Jésus-Christ, etc. »

I. Observez qu'on considère quelquefois la justice comme une vertu spéciale, par laquelle l'homme agit avec rectitude dans ce qui appartient aux habitudes ordinaires de la vie: prise dans ce sens elle dirige les actes. Car la tempérance a pour objet les passions intérieures; tandis que la justice s'exerce à l'égard d'autrui. La justice est encore une vertu, dans le sens général en tant qu'elle porte l'homme à observer la loi pour le bien commun; en ce sens elle est prise souvent, dans la sainte Ecriture, pour l'observance de la loi divine (*Ps.*, cxviii, v. 121): « J'ai été équitable dans mes jugements, et j'ai gardé la justice, » c'est-à-dire j'ai observé la loi, que je pratiquais par amour, m'y ayant déterminé de moi-même: sous ce rapport c'est vertu. Elle ne l'est plus, si on l'observe pour un autre motif, par exemple pour une cause extérieure, soit son propre intérêt, soit par crainte du châtimement; ou encore si on répugne à l'observer. D'après ceci, il y a deux sortes de justice: la justice morale et la justice de la loi, qui fait garder cette loi, non par amour, mais par crainte. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 9): « Que je sois trouvé en lui, n'ayant point une justice qui me soit propre, et qui soit venue de la Loi, » parce que,

Ostendit supra præterita lucra contem-  
nere propter Christum, et ostendit quod  
intendebat Christum cognoscere et Chris-  
tum lucrari: et hoc intendit hic specialiter  
exponere. Et primo, quomodo desiderat  
Christum lucrari et inveniri in eo per  
justitiam; secundo, per passionis toleran-  
tiam, ibi: « Configuratus, etc. »

1<sup>o</sup> Circa PRIMUM, primo ostendit, quæ  
sit justitia, quam derelinquit; secundo,  
quæ sit quam quærit, ibi: « Sed, etc. »

I. *Sciendum* est autem, quod justitia  
quandoque sumitur, ut est specialis virtus  
per quam homo ponit rectitudinem in his  
quæ sunt ad communem convictum, et  
secundum quod est in his directiva. Nam  
temperantia est circa interiores passiones,

justitia autem est ad alterum. Alio modo  
justitia dicitur virtus generalis, secundum  
quod homo servat legem propter bonum  
commune; et hoc modo frequenter in  
Scriptura sacra ponitur pro observantia  
divinæ legis (*Ps.*, cxviii, v. 121): « Feci  
judicium et justitiam, » id est legem,  
quam servabat ex amore, quasi motus ex  
se; et sic est virtus. Non autem si alio  
modo, id est ex aliqua exteriori causa,  
sc. vel propter lucra, vel propter penas,  
et si observatio ei displiceat. Et secundum  
hoc est duplex modus justitiæ, unus est  
justitiæ moralis, alius est justitiæ legalis,  
per quam legem non ex amore, sed timore  
servat. Et ideo dicit: « Non habens  
meam justitiam, quæ est Lege est, » quia

suisant S. Augustin, la moindre des différences qui séparent la Loi et l'Évangile, c'est que l'un est l'amour, l'autre la crainte (1) (*Rom.*, viii, v. 15): « Vous n'avez pas reçu l'Esprit de servitude qui vous retienne encore dans la crainte des esclaves, mais vous avez reçu l'adoption des enfants, etc. » Mais si c'est votre justice, ô Paul, comment vient-elle la Loi? L'Apôtre répond: Elle est certainement la mienne, car c'est par une vertu humaine, sans habitude aucune de la grâce intérieure qui justifie, que j'opère les œuvres; d'ailleurs, elle vient de la Loi, parce que c'est la Loi qui me l'enseigne. Ou bien encore, elle est la mienne, parce que j'ai la présomption de me sauver par son moyen (*Rom.*, x, v. 5): « Car Moïse dit, touchant la justice qui vient de la loi, que celui qui en observera les ordonnances, y trouvera la vie. »

II. De cette justice qu'il cherche, S. Paul explique trois choses: le moyen d'y parvenir, le principe d'où elle provient, le fruit qu'elle produit. — 1<sup>o</sup> Son mode, c'est qu'on ne l'obtient que par la foi en Jésus-Christ (*Rom.*, v, v. 1): « Etant donc justifiés par la foi, ayons la paix avec Dieu, par notre Seigneur Jésus-Christ; » et encore (*Rom.*, iii, v. 22): « La justice de Dieu est donnée par la foi en Jésus-Christ, en tous ceux et sur tous ceux qui croient en lui. » — 2<sup>o</sup> L'auteur de cette justice, c'est Dieu lui-même, et non pas l'homme (*Rom.*, viii, v. 33): « C'est Dieu qui justifie; » et (*Rom.*, iv, v. 5): « La foi de celui qui, (sans faire des œuvres,) croit en celui qui justifie le pécheur, lui est imputée à justice, selon le décret de la grâce de Dieu. » C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 9): « Mais ayant celle qui naît de la foi en Jésus-Christ, cette justice qui vient de Dieu par la foi » (*Act.*, v, v.

(1) Vetus homo in timore est, novus in amore. (S. Augustinus, SERMO, XXXIV.)

qui dicit Augustinus: Brevis differentia  
Legis et Evangelii, est amor et timor  
(*Rom.*, viii, v. 15): « Non accepistis  
Spiritus servitutis iterum in timore, sed  
accepistis Spiritum adoptionis, etc. » Sed  
si tua est, quomodo est ex Lege? Res-  
pondet, imo est mea, quia humana vir-  
tute absque habitu gratiæ interioris justi-  
ficantis facio talia opera, sed ex Lege est,  
sicut a docente. Vel mea est, quod præ-  
sumo per me eam servare (*Rom.*, x, v.  
5): « Moyses enim scripsit, quoniam justi-  
tiam, quæ ex lege est, qui fecerit homo,  
vivet in ea. »

II. De hac justitia, quam quærit, tria

dicit: sc. modum adipiscendi, actorem  
et fructum. — 1<sup>o</sup> Modus est, quia non  
adipiscitur, nisi ex fide Christi (*Rom.*, v,  
v. 1): « Justificati igitur ab fide, pacem  
habeamus ad Deum, per Dominum nos-  
trum Jesum Christum; » (*Rom.*, iii, v.  
22): « Justitia autem Dei per fidem Jesu  
Christi in omnes, et super omnes qui  
credunt. » — 2<sup>o</sup> Actor autem est Deus, et  
non homo (*Rom.*, viii, v. 33): « Deus  
qui justificat; » (*Rom.*, iv, v. 5): « Cre-  
denti autem in eum, qui justificat impium,  
reputatur fides ejus ad justitiam, secun-  
dum propositum gratiæ Dei. » Et ideo  
dicit: « Quæ ex Deo est, etc. » (*Act.*, v,

32) : « Et le Saint-Esprit que Dieu a donné à tous ceux qui lui obéissent. » — 3<sup>o</sup> Le fruit, c'est la connaissance que nous avons de Jésus-Christ, l'efficacité de sa résurrection et la participation de ses souffrances. Or, on peut considérer ce fruit sous un double rapport, corrélatif à la double connaissance que nous pouvons en avoir. Premièrement en l'expliquant de la connaissance qui nous est donnée dans la voie, et dans ce sens il fait connaître par rapport à lui, d'abord sa personne, c'est-à-dire qu'il est vrai Dieu et vrai homme. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 10) : « Et que je connaisse Jésus-Christ » (S. Jean, xiv, v. 9) : « Il y a si longtemps que je suis avec vous, et vous ne me connaissez pas. » Ensuite la gloire de sa résurrection, c'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 10) : « Avec la vertu de sa résurrection, » c'est-à-dire cette résurrection puissante opérée par sa propre vertu. Enfin comment nous devons l'imiter (v. 10) : « Et la participation de ses souffrances, » c'est-à-dire pour que nous soyons associés à ces souffrances mêmes (1<sup>re</sup> S. Pierre, II, v. 21) : « Jésus-Christ a souffert pour nous, vous laissant un exemple, afin que vous marchiez sur ses pas. » Secondement en l'entendant de la connaissance d'expérience, et alors l'Apôtre commence à *posteriori* ; exprimant d'abord ce qui est le dernier dans l'exécution, et le premier dans l'intention. En effet, la première connaissance est la connaissance de l'essence divine à laquelle conduit la foi (Jérém., xxxi, v. 34) : « Tous me connaîtront, depuis le plus petit jusqu'au plus grand, dit le Seigneur. » S. Paul dit donc (v. 10) : « Pour le connaître. » Comme ce ne sera pas seulement l'âme qui sera glorifiée, mais que le corps recevra aussi sa part de gloire, S. Paul ajoute ensuite (v. 10) : « Et la vertu de sa résurrection, » c'est-à-dire, la vertu qui nous fera ressusciter (1<sup>re</sup> Co-

32) : « Et Spiritus Sanctus quem dedit Deus omnibus, etc. » — 3<sup>o</sup> Fructus est cognitio ejus, et virtus resurrectionis ejus, et societas passionum ejus. Et de hujusmodi, secundum duplicem cognitionem, potest dupliciter agi. Uno modo exponendo de cognitione viæ, et sic oportet tria cognoscere de eo. Primo, ejus personam, sc. quod est verus Deus, et verus homo ; et ideo dicit : « Ad cognoscendum illum » (Joan., xiv, v. 9) : « Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me, etc. » Secundo, gloriam resurrectionis ejus ; unde dicit : « Et virtutem resurrectionis ejus, » id est resurrectionem virtuosam factam propria virtute. Tertio, qualiter eum imitentur,

ibi : « Et societatem, » sc. ut et sociemur in passione (1<sup>re</sup> Pet., II, v. 21) : « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. Secundo, de cognitione experimentalis, et incipit a posteriori, quod est ultimum in executione, et primum in intentione. Primum est agnitio Dei per essentiam, ad quam ducit fides (Jer., xxxi, v. 34) : « Omnes cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum, dicit Dominus, etc. » Et ideo dicit : « Ad cognoscendum illum. » Secundo, quia non solum anima glorificatur, sed hoc etiam corpus erit gloriosum ; ideo dicit : « Et virtutem resurrectionis ejus, » sc. ex qua resurgemus (1<sup>re</sup> Co-

rinth., xv, v. 17) : « Si Jésus-Christ n'est pas ressuscité, votre foi est donc vaine. » Enfin la participation à ses souffrances, car nous saurons par expérience ce que vaut cette participation (1<sup>re</sup> Corinth., I, v. 9) : « Dieu, par lequel vous avez été appelés à la société de son Fils Jésus-Christ, notre Seigneur, est fidèle. »

II<sup>o</sup> Quand l'Apôtre ajoute (v. 10) : « Que je sois rendu conforme à sa mort, » il explique comment il veut gagner Jésus-Christ et s'unir à lui en passant par l'épreuve. Et d'abord il exprime la condition ; ensuite ses fruits (v. 11) : « Afin que je puisse parvenir, etc. » — I. Il dit donc (v. 9) : « Que je sois trouvé, n'ayant pas seulement la justice, » mais (v. 10) « que je sois rendu conforme à sa mort, » en sorte que je souffre pour la justice et la vérité, comme Jésus-Christ a souffert (Galat., vi, v. 17) : « Je porte imprimées sur mon corps les marques du Seigneur Jésus. » — II. Les fruits consistent à pouvoir parvenir (v. 11) : « En quelque manière que ce soit, à la résurrection des morts. » En effet, c'est par les souffrances supportées ici-bas que l'on parvient à la gloire (Rom., vi, v. 5) : « Si nous avons été entés en la ressemblance de sa mort, nous serons aussi entés par la ressemblance de sa résurrection ; » (2<sup>e</sup> Timoth., II, v. 11) : « Si nous mourons avec Jésus-Christ, nous vivrons aussi avec lui ; si nous souffrons avec lui, nous régnerons avec lui ; » (Rom., VIII, v. 17) : « Pourvu toutefois que nous souffrions avec lui, afin que nous soyons glorifiés avec lui, etc. » L'Apôtre dit : « En quelque manière que ce soit, » pour exprimer la difficulté, la peine, le travail (S. Matth., VII, v. 14) : « La voie qui mène à la vie est étroite, et il y en a peu qui la trouvent, etc. ; » (Amos, IV, v. 12) : « Préparez-vous, ô Israël, à aller au-devant de votre Dieu, etc. » Car le Christ est ressuscité par

xv, v. 17) : « Si Christus non resurrexit, vana est fides vestra, etc. » Tertio, societatem, quia per experientiam habebimus quantum valeat societas passionis ejus (1<sup>re</sup> Cor., I, v. 9) : « Fidelis autem Deus per quem vocati estis in societatem Filii ejus Jesu Christi Domini nostri. »

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Configuratus, etc. » ostendit quomodo velit lucrari et inveniri in eo per tolerantiam passionis. Et primo, ponit tolerantiam ; secundo, fructum, ibi : « Si quo modo, etc. » — I. Dicit ergo : Inveniri non solum habens justitiam, sed « Configuratus morti ejus, » ut patiar propter justitiam et veritatem, sicut Christus (Gal., VI, v. 17) : « Ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo por-

to. » — II. *Fructus* vero est, « Si quo modo, etc. » Ex passionibus enim hic toleratis homo pervenit ad gloriam (Rom., VI, v. 5) : « Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus ; » (2<sup>e</sup> Tim., II, v. 11) : « Si commortui sumus, et convivemus ; si sustinemus et coregnabimus ; » (Rom., VIII, v. 17) : « Si tamen compatimur, ut et glorificemur. » Et dicit : « Si quo modo, » propter difficultatem, arduitatem et laborem (Matth., VII, v. 14) : « Arcta est via quæ ducit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam, etc. ; » (Amos, IV, v. 12) : « Præpara te in occursum Dei tui Israel, etc. » Christus enim surrexit per potentiam propriam,

sa propre puissance, mais l'homme ne le peut faire par son pouvoir personnel, il lui faut la grâce de Dieu (*Rom.*, VIII, v. 11) : « Celui qui a ressuscité Jésus-Christ d'entre les morts, donnera aussi la vie à vos corps mortels, par son Esprit qui habite en vous. » On peut aussi l'entendre de la rencontre des saints, alors qu'ils s'avanceront au-devant de Jésus-Christ, quand il descendra des cieus pour le jugement.

III<sup>o</sup> Lorsqu'il dit (v. 12) : « Ce n'est pas que j'aie déjà reçu ces dons, etc., » S. Paul explique comment l'accomplissement de son désir est différé. Et d'abord il exprime ce qu'il ressent; ensuite il excite les autres à concevoir les mêmes sentiments (v. 13) : « Tout ce que nous sommes de parfaits, etc. » La première partie se subdivise. L'Apôtre reconnaît I. comment il n'a pu atteindre encore la perfection intérieure; II. il l'explique (v. 13) : « Frères, je ne pense point avoir atteint encore où je tends, etc. »

I. Dans la première subdivision, il montre 1<sup>o</sup> qu'il n'est pas parvenu à la perfection; 2<sup>o</sup> qu'il y tend (v. 12) : « Mais je poursuis ma course, etc. » — 1<sup>o</sup> Dans cette intention, il veut d'abord atteindre ce qu'il poursuit; ensuite en jouir, car il le poursuivrait sans but, s'il ne pouvait en jouir et s'y unir. C'est ce qui lui fait dire (v. 12) : « Ce n'est pas pourtant que j'ai reçu ces dons, » c'est-à-dire cette gloire que je cherche (*Sag.*, v, v. 17) : « Ils recevront de la main du Seigneur un royaume admirable et un diadème éclatant de gloire; » — (v. 12) « ou que je sois déjà parfait » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, XIII, v. 10) : « Lorsque nous serons dans l'état parfait, ce qui est imparfait sera aboli, etc. »

On objecte qu'il est dit (*S. Matth.*, v, v. 48) : « Soyez parfaits; » et (*Genes.*, XVII, v. 1) : « Sois parfait. » Il faut répondre qu'il y a

homo autem non propria potestate, sed gratia Dei (*Rom.*, VIII, v. 11) : « Qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum ejus in vobis. » Vel potest intelligi de occurso sanctorum, quando occurrent Christo descendenti de cælo ad judicium.

III<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Non quod jam, etc., » ostendit quomodo differtur suum desiderium. Et primo, ostendit quid de se sentit; secundo, hortatur alios ut idem de se sentiant, ibi : « Quicumque enim perfecti, etc. » Iterum prima in duas, quia primo ostendit quomodo deficit a perfectione interna; secundo, hoc exponit, ibi : « Fratres, ego me, etc. »

I. Circa primum duo facit : primo, ostendit se non pervenisse ad perfectionem; secundo, quod ad eam tendit : « Sequor autem, etc. » — 1<sup>o</sup> Tendens in aliud duo intendit, sc. adipisci quæsitum et frui illud : frustra enim quæreret, si non eo frueretur et inhæreret. Et ideo dicit : « Non quod jam acceperim, » sc. gloriam quam quæro (*Sap.*, v, v. 17) : « Accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Dei sui. » — « aut jam perfectus sim » (1 *Cor.*, XIII, v. 10) : « Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. »

Sed contra : « Estote perfecti » (*Matth.*, v, v. 48) et *Gen.*, XVII, v. 1) : « Esto perfectus. »

deux sortes de perfection, à savoir celle de la patrie et celle de la voie. Car la perfection, pour l'homme, consiste à s'unir à Dieu par la charité, puisque chaque être est parfait suivant le mode par lequel il atteint sa perfection même. Or l'âme peut s'unir à Dieu, quant à sa perfection, de deux manières. D'abord, en rapportant à Dieu actuellement, tous ses actes, et en le connaissant comme il peut être connu. C'est la perfection de la patrie. Mais dans la voie on peut s'unir à Dieu, de deux manières aussi : l'une de nécessité de salut, à laquelle tous sont tenus, à savoir qu'en aucun point on ne laisse aller son cœur à ce qui est contre Dieu, et qu'on lui rapporte habituellement sa vie. Dans ce sens le Sauveur dit (*S. Matth.*, XXII, v. 37 et *Deutér.*, VI, v. 5) : « Vous aimerez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur, etc. » L'autre de surérogation, quand au dehors de l'ordre commun, on s'unit à Dieu, en détournant son cœur des choses du temps, afin de s'approcher davantage de la patrie, car plus la convoitise s'affaiblit, plus la charité s'accroît. Ce que l'Apôtre dit ici s'entend de la perfection de la patrie.

2<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 12) : « Mais je poursuis ma course, etc., » il montre ses efforts pour arriver à cette perfection, en disant (v. 12) : « Mais je poursuis, etc. ; » à savoir, Jésus-Christ (*S. Jean*, VIII, v. 12) : « Celui qui me suit ne marche point dans les ténèbres, etc. ; » et (*S. Jean*, X, v. 27) : « Mes brebis entendent ma voix et elles me suivent. » Et cela (v. 12) « Pour tâcher d'atteindre où Jésus-Christ m'a destiné, en me prenant à son service » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, IX, v. 24) : « Courez de telle sorte que vous remportiez le prix. »

On objecte que Dieu est incompréhensible, puisqu'il est dit (*Jérém.*,

Respondeo : dicendum est, quod duplex est perfectio, sc. patriæ et viæ. Perfectio namque hominis consistit in hoc quod adhæreat Deo per charitatem, quia unumquodque est perfectum secundum modum quo adhæret suæ perfectioni. Anima autem potest adhærere Deo dupliciter perfecte : uno modo, ut totam actionem suam referat in Deum actualiter, et cognoscat, ut cognoscibilis est; et hæc est patriæ. Sed inhæsiō viæ est duplex : una de necessitate salutis, ad quam omnes teneantur, sc. ut in nullo cor suum quis applicet ad id quod est contra Deum, sed habitualiter referat totam vitam in eum. Et isto modo dicit Dominus (*Matth.*, XXI, v. 37) : « Diliges Dominum Deum

supererogationis, quando quis ultra communem statum inhæret Deo, quod fit removendo cor a temporalibus; et sic magis appropinquat ad patriam, quia quanto deficit cupiditas, tanto plus crescit charitas. Quod ergo hic dicitur, intelligitur de perfectione patriæ.

2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Sequor autem, etc., » ostendit conatum ad eam, dicens : « Sequor, » sc. Christum (*Joan.*, VIII, v. 12) : « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, etc. ; » (*Joan.*, X, v. 27) : « Oves meæ vocem meam audiant, et sequuntur. » Et hoc, « si quo modo comprehendam » (1 *Cor.*, IX, v. 24) : « Sic currite, ut comprehendatis. »

Sed contra, quia Deus est incomprehensibilis, quia (*Jer.*, XXXI, v. 27) dicitur :

xxxi, v. 37) : « Si l'on peut mesurer le haut des cieux, et sonder la terre, jusqu'au plus profond de ses fondemens, alors j'abandonnerai la race d'Israël, etc. »

Il faut répondre, que comprendre est, dans un certain sens, renfermer. C'est ainsi qu'une maison nous comprend. Dans un second sens, c'est la même chose qu'atteindre et tenir. Dieu est donc incompréhensible dans le premier sens, car il ne peut être renfermé dans une intelligence créée, puisqu'il est l'être simple, par excellence. Nous ne le voyons pas en effet, et nous ne l'aimons pas, autant qu'il est visible et digne d'amour, de même que celui qui ne connaît pas une démonstration, ne sait pas en vertu de la démonstration, mais par voie d'opinion. Mais Dieu se connaît lui-même parfaitement, tel qu'il peut être connu. Et la raison en est qu'une chose est connue selon le mode de son être et de la vérité infinie, tandis que la lumière a ses limites déterminées. C'est aussi ce qui fait dire à S. Paul (v. 12) : « Pour tâcher de saisir, au moins de quelque manière, » en prenant ces paroles dans le second sens, c'est-à-dire celui d'atteindre (*Cantiq.*, III, v. 4) : « Je l'ai arrêté, et je ne le laisserai point aller, etc. » — (v. 12) « où Jésus-Christ m'a destiné en me prenant à son service. » Ces paroles s'entendent de trois manières. Toute la gloire, en effet, est dans cette compréhension de Dieu, c'est-à-dire, quand Dieu deviendra présent à notre âme ; mais tous ne reçoivent point une égale portion de béatitude ; car il en est qui voient plus clairement, comme il en est aussi qui aimeront avec plus d'ardeur, et qui auront une joie plus abondante. Chacun obtiendra donc une mesure déterminée, et la règle sera la prédestination divine, c'est aussi pourquoi S. Paul dit (v. 12) : « Où Jésus-Christ m'a destiné ; » en d'autres termes : je désire attein-

« Si mensurari poterint cœli desursum, et investigari fundamenta terræ deorsum, etc. »

Respondeo : dicendum est, quod comprehendere uno modo est includere, sicut domus comprehendit nos ; alio modo idem est, quod attingere et tenere. Primo ergo modo est incomprehensibilis, quia non potest includi in intellectu creato, cum sit simplicissimus, quia non perfecte vides eum nec amas, sicut est visibilis et amabilis, sicut qui nescit demonstrationem, nescit demonstrative, sed opinative. Deus autem perfecte seipsum cognoscit ut cognoscibilis est. Cujus ratio est, quia res cognoscitur secundum modum sui esse et veritatis. Deus autem lux est et

veritas infinita, sed nostrum lumen est finitum. Et ideo dicit : « Sequor si quo modo comprehendam, » hoc intelligenda secundo modo, sc. attingendo (*Cant.*, III, v. 4) : « Tenui eum, nec dimittam, etc. » — « in quo et comprehensus sum, » quod tripliciter intelligitur. Nam tota gloria est in dicta Dei comprehensione, ut sc. Deus sit præsens animæ nostræ ; sed non omnes habent æqualem beatitudinem, quia quidam clarius vident, sicut etiam quidam ardentius amabunt et plus gaudebunt. Unde quilibet habebit certam mensuram, et hoc ex prædestinatione divina ; et ideo dicit : « In quo et comprehensus sum, » quasi dicat : in tali

dre dans la mesure qui a été disposée pour moi par Jésus-Christ. Ou encore, je poursuis pour atteindre, ainsi que moi-même je suis atteint ; comme s'il voulait dire : en sorte que je le voie, comme il voit lui-même (1<sup>re</sup> S. Jean, III, v. 2) : « Nous le verrons tel qu'il est, » c'est-à-dire non par similitude, mais dans son essence. Ou bien : je poursuis afin d'atteindre, en contemplant Jésus-Christ glorifié, et « comme je fus atteint moi-même, » c'est-à-dire dans cette gloire qui m'est apparue au moment où je me suis converti.

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 13) : « Frères, je ne pense point avoir encore atteint où je tends, etc., » il explique ce qu'il vient de dire ; et d'abord de ce qui lui manque du côté de la perfection ; ensuite de ce qui lui reste à faire (v. 13) : « Mais tout ce que je fais maintenant, etc. » — 1<sup>o</sup> Il dit donc (v. 13) : « Frères, je ne pense point avoir encore atteint où je tends ; » en d'autres termes : je n'ai pas cette présomption de m'attribuer ce que je n'ai point, mais « je poursuis, etc., » ce qui peut s'entendre de trois manières : D'abord ainsi (v. 13) : « Mais tout ce que je fais maintenant, c'est d'oublier ce qui est derrière moi pour m'avancer vers ce qui est devant moi, etc. » Ou bien : je n'estime pas avoir atteint, mais je poursuis un but, « c'est de courir incessamment vers le terme de la carrière, etc. » Ou encore : je ne pense pas avoir atteint encore ces fruits dont nous avons parlé (*Ps.*, xxvi, v. 4) : « Je n'ai demandé qu'une chose au Seigneur, et je la rechercherai ; c'est d'habiter, etc. » Et alors il indique ce qu'il a délaissé soit les avantages temporels, soit les biens du temps, soit les mérites passés, car l'homme ne doit pas mettre en comparaison avec Dieu ses mérites acquis. — 2<sup>o</sup> Il indique le but vers lequel il tend, à savoir, « M'avançant vers ce qui, etc. ; » à savoir, ou vers ce qui appartient à la foi de Jésus-Christ ou vers des mérites plus grands, ou vers les

mensura intendo comprehendere, secundum quod mihi dispositum est a Christo. Vel : « Sequor ut comprehendam sicut comprehensus sum ; » quasi dicat : Ut videam eum sicut ipse me videt (1<sup>o</sup> Joan., III, v. 2) : « Videbimus eum sicuti est, » id est non per similitudinem, sed per essentiam. Vel « comprehendam, » vivendo Christum gloriosum ; « in quo comprehensus sum, » id est in illa gloria qua apparuit quando conversus sum.

1<sup>o</sup>. Deinde cum dicit : « Fratres, ego, etc., » exponit quæ dixerat : et primo, de defectu perfectionis ; secundo, de sequela, ibi : « Unum autem, etc. » — 1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Ego, etc., » quasi dicat :

Non sum sic superbus, quod attribuum mihi, quod non habeo, sed « sequor, etc. ; » quod tripliciter legitur. Uno modo sic. unum arbitror, sc. quod quæ retro sunt, etc. Vel non arbitror me comprehendisse, sed prosequor unum, sc. ad destinatum, etc. Vel non arbitror me comprehendisse illud supra (*Ps.*, xxvi, v. 4) « Unam petii, etc. » Et tunc ostendit quod deseruit, quia vel temporalia lucra, vel temporalia bona, vel merita præterita, quia non debet homo comparare Deo merita præterita — 2<sup>o</sup> Secundo, ostendit ad quid tendit, sc. « Ad ea, etc., » id est vel quæ pertinent ad fidem Christi, vel majora merita, vel cœlestia (*Ps.*, lxxxiii

récompenses célestes (*Ps.*, LXXXIII, v. 6) : « Il méfite dans son cœur les moyens de s'élever, etc. » L'Apôtre dit : « M'avançant, » car celui qui veut saisir un objet s'étend autant qu'il le peut. Le cœur doit donc s'étendre par le désir (*Sagesse*, VI, v. 21) : « Le désir de la sagesse conduit au royaume éternel. » Mais à quoi tend l'Apôtre ? (v. 14) « Au prix de la félicité du ciel, qui est le but, » et la récompense de celui-là seul qui court (1<sup>re</sup> *Corinth.*, IX, v. 24) : « Tous courent, mais un seul remporte le prix. » A ce prix, ai-je dit, que Dieu m'a destiné et qui appartient à la vocation céleste dont lui seul est l'auteur (*Rom.*, VIII, v. 30) : « Et ceux qu'il a prédestinés, il les a aussi appelés, etc. » Et cela « dans le Sauveur Jésus, » c'est-à-dire par la foi de Jésus-Christ.

LEÇON III<sup>e</sup> (Ch. III<sup>e</sup>, w. 15 à 21 et dernier)

**SOMMAIRE.** — L'Apôtre avertit les Philippiens de se regarder comme imparfaits, en envisageant la dernière et suprême perfection de la vie. Il les engage, par son propre exemple, et celui des autres fidèles, à se préserver des méchants.

15. *Tout ce que nous sommes donc de parfaits, soyons dans les mêmes sentiments ; et si vous avez quelque autre sentiment, Dieu vous découvrira aussi ce que vous devez en croire.*

16. *Cependant pour ce qui regarde les connaissances auxquelles nous sommes déjà parvenus, ayons les mêmes sentiments, et demeurons dans la même règle.*

v. 6) : « Ascensiones in corde suo dispo-  
suit, etc. » Et dicit : « Extendens. » Qui  
enim aliquid vult capere, extendit se quan-  
tum potest. Sed debet cor extendere se  
per desiderium (*Sap.*, VI, v. 21) : « Con-  
cupiscentia sapientia ducit ad regnum  
perpetuum, etc. » Sed ad quid tendit ? Ad  
destinatum bravium, » quod est præmium  
solius currentis (1 *Cor.*, IX, v. 24) : « Om-  
nes quidem currunt, sed unus accipit  
bravium. » Dico autem ad hoc bravium  
destinatum mihi a Deo, quod est supernæ  
vocationis Dei (*Rom.*, VIII, v. 30) :  
« Quos prædestinavit, hos et vocavit,  
etc. » Et hoc « in Christo Jesu, » id est

per fidem Christi.

LECTIO III.

Ultima ac perfecta perfectione vitæ se  
imperfectos existimare monet Phillip-  
penses Apostolus, atque a malis sibi ca-  
vere, sui ipsius et cæterorum exemplo.

15. *Quicumque ergo perfecti sumus hoc  
sentiamus : et si qui l'alter sapitis, et  
hoc vobis Deus revelabit.*

16. *Verumtamen ad quod pervenimus ut  
idem sapiamus, et in eadem perma-  
neamus regula.*

17. *Mes frères, rendez-vous mes imitateurs, et proposez-vous l'exem-  
ple de ceux qui se conduisent selon le modèle que vous avez vu en  
nous,*

18. *Car il y en a plusieurs dont je vous ai souvent parlé, et dont je  
vous parle encore avec larmes, qui se conduisent en ennemis de la croix  
du Christ,*

19. *Qui auront pour fin la damnation, qui font leur Dieu de leur  
ventre, qui mettent leur gloire dans leur propre honte, et qui n'ont de  
pensée et d'affection que pour la terre.*

20. *Mais pour nous, nous vivons déjà dans le ciel, et c'est de là aussi  
que nous attendons le Sauveur, notre Seigneur Jésus-Christ,*

21. *Qui transformera notre corps, tout vil et abject qu'il est, afin  
de le rendre conforme à son corps glorieux, par l'opération de cette  
puissance par laquelle il peut s'assujettir toutes choses.*

Io S. Paul vient d'expliquer dans ce qui précède, ce qui lui manque à lui-même pour arriver à la dernière perfection. Il exhorte ici les autres à concevoir les mêmes sentiments. Et d'abord il fait cette exhortation ; ensuite il dit ce qu'on exige d'eux nécessairement (v. 16) : « Cependant pour ce qui regarde les connaissances auxquelles déjà nous sommes parvenus, etc. »

I. Il dit donc (v. 15) : « Tout ce que nous sommes de parfaits, soyons dans ce sentiment, » c'est-à-dire sentez ce que moi-même je sens, que je n'ai point atteint la perfection. Mais comment, si nous sommes parfaits, penser que nous ne le sommes point ? Il faut répondre, que ceux qui sont parfaits, de la perfection de la voie, ne le sont point de la perfection de la compréhension, c'est-à-dire quand l'intention toute entière se porte actuellement vers Dieu ; et dans la voie,

17. *Imitatores mei estote, fratres, et ob-  
servate eos qui ita ambulant, sicut  
habetis formam nostram.*

18. *Multi enim ambulant, quos sæpe  
dicebam vobis (nunc autem et flens  
dico) inimicos crucis Christi :*

19. *Quorum finis interitus : quorum  
Deus venter est : et gloria in confu-  
sione ipsorum, qui terrena sapiunt.*

20. *Nostra autem conversatio in cælis  
est : unde etiam Salvatorem expecta-  
mus Dominum nostrum Jesum Chris-  
tum,*

21. *Qui reformabit corpus humilitatis  
nostræ, configuratum corpori clarita-  
tis suæ, secundum operationem virtu-*

*tis suæ, qua etiam possit subjicere  
sibi omnia.*

Io SUPRA proposuit quomodo ab ultima perfectione deficiebant, nunc hortatur alios ad idem sentiendum. Et primo, ponitur exhortatio ; secundò, quid ab eis necessario exigatur, ibi : « Verumtamen ad quod pervenimus, etc. »

I. Dicit ergo : « Quicumque, etc. » sc. quod ego sentio, sc. quod non sum perfectus. Quomodo ergo si perfecti sumus, sentimus, quasi non perfecti ? Respondeo : dicendum quod perfecti perfectione viæ, sed non perfecti perfectione comprehensions, quando, sc. tota intentio fertur ac-

habituellement, c'est-à-dire quand on ne fait plus rien qui soit en opposition avec Dieu. L'Apôtre a dit : « Tout ce que nous sommes, » parce que plus on est parfait, plus on a la connaissance de son imperfection (*Job*, XLII, v. 6) : « C'est pourquoi je m'accuse moi-même, et je fais pénitence dans la poussière et dans la cendre, etc. ; » (*Hébr.*, v, v. 14) : « La nourriture solide est pour les parfaits ; pour ceux dont l'Esprit par l'habitude et l'exercice s'est accoutumé à discerner le bien et le mal. » (v. 15) « Et si vous avez quelque autre sentiment, Dieu vous découvrira ce que vous devez en croire. » Ce passage est expliqué dans la Glose, de quatre manières. D'abord on donne les deux sens plus conformes à la lettre. Le premier est celui-ci : Je dis que vous devez sentir comme moi, à savoir, que vous êtes imparfaits ; et toutefois, si vous pensez autrement, à savoir, sur votre propre compte quelque chose de plus avantageux, que je ne pense moi-même sur ce qui me concerne, c'est que cela vous aura été donné par la révélation divine. Dans ce cas quoique cette révélation qui vous a été faite soit relevée, et que je n'en ai point reçu une semblable, je n'y contredis point et je cède devant votre révélation.

II. « Mais » je ne veux point que, vous vous sépariez de l'unité de l'Eglise, à cause de cette révélation, mais qu'au contraire vous conserviez de cette unité, « ce à quoi nous sommes parvenus, d'avoir les mêmes sentiments, etc. » Or, cette unité de l'Eglise consiste à garder la même vérité quant à la foi, la même rectitude quant aux bonnes œuvres. Il faut observer l'un et l'autre (2<sup>e</sup> *Corinth.*, XIII, v. 11) : « Rendez-vous parfaits, consolez-vous les uns les autres, soyez unis de sentiments, etc. » Et à demeurer dans la même règle d'une sainte vie et de saintes œuvres (*Galat.*, VI, v. 16) : « Et tous ceux qui se conduiront suivant cette règle, la paix et la miséricorde se reposeront